«Si propter aliud laudas Deum, ex necessitate laudas. Si adesset tibi quod amas, non laudares Deum. Vide quid dicam: laudas Deum, verbi gratia, ut tibi det amplam pecuniam; si haberes aliunde amplam pecuniam, non a Deo, numquid laudares Deum? Si ergo propter pecuniam laudas Deum, non voluntarie sacrificas Deo, sed ex necessitate sacrificas: quia praeter illum nescio quid aliud amas».

2. En el segundo texto, observa San Agustín que gran parte de las cosas que hacemos (sembrar, edificar...) las hacemos por necesidad (*ex necessitate*) y se pregunta si alguna vez obramos libremente (*libera voluntate*). La respuesta es: cuando amamos a Dios por sí mismo.

«Putas, habemus et nos quod libera voluntate faciamus? Ea enim quae diximus ex necessitate facimus; quia si non faceremus, egentes et inopes remaneremus. Invenimus aliquid quod libera voluntate faciamus? Invenimus plane, cum ipsum Deum amando laudamus. Hoc enim libera voluntate facis, quando amas quod laudas; non enim ex necessitate, sed quia placet».

Este amor es libre, porque es gratuito, porque no espera más recompensa que el mismo Dios a quien ama: *merces tua summa Deus ipse*.

«Hoc est gratis amare, non quasi proposita acceptione mercedis; quia ipsa merces tua summa Deus ipse erit, quem gratis diligis: et sic amare debes, ut ipsum pro mercede desiderare non desinas, qui solus te satiet... Merito, quia hoc de libera voluntate facimus et de libera voluntate facere debemus, quia delectati facimus, amando facimus; quia etsi corripiamur ab illo, nobis numquam displicere debet, qui semper est iustus».

Las últimas palabras citadas insinúan que este amor gratuito y libre sigue amando a Dios incluso cuando de Dios sólo recibe ma-

les (cuando Dios castiga o corrige...). Lo expresan más claramente unas líneas anteriores:

«Unde iustis et sanctis Dei placuit Deus etiam flagellans eos. Quando iniquis omnibus displicet, placuit illis; et sub flagello eius, in aeroumna, in laboribus, in vulneribus, in egestate constituti laudaverunt Deum: non eis displicuit nec torquens» (32).

Texto 8: Enarratio 55 17

El texto explica, primero, qué es amor casto de Dios: es amarle sin esperar más recompensa que El mismo.

«Nos ergo Deum amemus, fratres, pure et caste. Non est castum cor, si Deum ad mercedem colit. Quid ergo? Mercedem de Dei cultu non habebimus? Habebimus plane, sed ipsum Deum quem colimus. Ipse nobis merces erit».

Pero surge la duda: ¿le bastará al hombre esta única recompensa que es Dios? San Agustín responde de dos maneras: a tu *amor* le bastara, si le amas te bastará; a tu *deseo* le bastará, es lo bastante grande para satisfacer tu avaricia.